
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Fazenda Matão, com o Título Definitivo de Venda de Terras nº 73, constante 
nas fls. n.º 73 e no Talonário próprio n° 24.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1. RATIFICAR a autenticidade e a localização do Título Definitivo de Ven-
da de Terras nº 73, e RETIFICAR a DENOMINAÇÃO, MUNICÍPIO, ÁREA, 
PERÍMETRO E DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, com a consequente lavratu-
ra do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte redação: DE-
NOMINAÇÃO: FAZENDA MATÃO; MUNICÍPIO: SANTANA DO ARAGUAIA; 
ÁREA: 4.331,6868 ha; PERÍMETRO: 26.316,53 m e DESCRIÇÃO DO PERÍ-
METRO de acordo com o MEMORIAL DESCRITIVO apurado nos trabalhos 
de vistoria e de georreferenciamento, cujos relatórios e peças técnicas 
foram aprovados pelos setores técnicos deste Instituto, bem como no pa-
recer jurídico que fazem parte integrante do Processo Administrativo n° 
2019/376769-ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1012129
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0952/23 de 20/11/2023
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Tomé-Açu/PA .
Periodo: 17 a 19/11/2023 (2,5) Diárias.
-5958-327/2-Ana Lidia Antunes Nunes-Assist.Administrativo
-6039-083/4-Beatriz Antunes Nunes-Técnico/DEAF
-3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues-Auxiliar.Administrativo
-8001-320/3-Ellen Hilda da Cunha Leal-Assist.Administrativo
-5976-712/1-Jamile Aguiar da Costa- Assist.Administrativo
-5960-259/2-Maria Rosalia Santos da Silva-Assessora de Gabinete
-5924-619/4-Patricia Cunha de Oliveira Bastos-Técnico/DEAF
-5975-508/1-Paulo Leonardo Ferreira Menezes- Assist.Administrativo
-5975424/1-Shirley do Socorro Farias Moura-Técnico/DAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-5975-566/1-Raimundo Edson de Oliveira Junior-Motorista
-5941-950/3-Wilson Soares da Vera Cruz-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 956/23 de 21/11/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Igarapé-Açu/Pa
Periodo: 20/11/2023 a 08/12/2023(18,5) Diárias
Servidores:
-5975-641/1-Alex Ricardo de Brito Teixeira-Assist. Técnico/DEAF
-5947-573/2-Alexandre Nascimento Cruz-Assist.Administrativo
-5976-000/1-Brenda Karina Rodrigues da Silva- Assist.Técnico DEAF
-5975-883/1-Carlos Henrique Cavalcante Moraes- Técnico/DEAF
-5961-510/2-Laercio Alves dos Santos-Assist.Técnico DEAF
-5938-576/3-Lana Roberta Reis dos Santos-Técnico/DEAF
-5939-275/2-Layse Gomes Furtado- Técnico/DEAF
-5975-745/1-Malaquias da Luz Amaral-Assist.Tecnico/DEAF
-5719-2267/3-Márcia Nazaré Rodrigues Barros-- Técnico/DEAF
-5956-629/2-Vanderley Pereira Rodrigues- Assist.Tecnico/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-5941-950/3-Wilson Soares da Vera Cruz-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
 PORTARIA Nº 960/23 de 21/11/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio:Santa Izabel do Pará
Periodo: 17/11/2023 a 07/12/2023(20,5) Diárias
Servidor:
-5185-586/8-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira-Técnico/DEAF
Periodo: 04/12/2023 a 07/12/2023(3,5) Diárias
Servidores:
-5935566/4-Gabriel Ferreira Natário-Assessor
-5723-3340/3-Susany de Sena Nery- Técnico/DAF
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1012631
PORTARIA Nº 955/2023 de 21/11/2023
Objetivo: Para representar o ITERPA em Inspeção Judicial referente a Ação 
de Reintegração de Posse
(Processo Jud.0804019-04.2019.8.14.0028), na denominada Fazenda Pio-
neira, no município de Marabá.
Período: 21 a 22/11/2023 (1,5) Diárias
Servidor:
-55589432/1- Raimundo Nonato Rodrigues Barros –Procurador Autárquico
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 1012103
PORTARIA  Nº  962  DE  21  DE  NOVEMBRO  DE  2023.                              
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu os seguintes Títulos Defini-
tivos de Venda de Terras, cujo somatório de área totaliza 13.068,0000ha, 

conforme especificação abaixo:
1) Título Definitivo de Venda de Terras nº 27, expedido em favor de RO-
BERTO ORTIZ NASCIMENTO, em data de 1º de junho 1962, constante das 
fls. 27 e verso do Talonário Próprio n° 24, às fls. 043 e verso, com as 
seguintes características; Município: Conceição do Araguaia; Denomina-
ção: Sem denominação especial; Localização: À margem esquerda do rio 
Araguaia; Área: 4.356ha.00a.00ca; Destinação da Área: Ser apropriada 
a indústria agrícola; Carimbo: AGROPECUÁRIA; Lote nº 196 – situado na 
região do rio Preto; Cadastro: nº 367; 
2) Título Definitivo de Venda de Terras nº 38, expedido em favor de OLÍ-
VIA POLI SPIANDORIM, em data de 07 de janeiro 1963, constante das fls. 
038 e verso do Talonário Próprio n° 30, com as seguintes características; 
Município: Conceição do Araguaia; Denominação: Sem denominação espe-
cial; Localização: À margem esquerda do rio Araguaia; Área: 4.356ha.00a.
00ca; Destinação da Área: Ser apropriada a indústria agrícola; Carimbo: 
AGROPECUÁRIA; Lote nº 190 – situado na região do rio Preto; Cadastro: 
Não consta; 
3) Título Definitivo de Venda de Terras nº 45, expedido em favor de MARIA 
BERNADETE ORTIZ NASCIMENTO, em data de 1º de junho 1962, constante 
das fls. 45 e verso do Talonário Próprio n° 24, às fls. 043 e verso, com as 
seguintes características; Município: Conceição do Araguaia; Denomina-
ção: Sem denominação especial; Localização: À margem esquerda do rio 
Araguaia; Área: 4.356ha.00a.00ca; Destinação da Área: Ser apropriada 
a indústria agrícola; Carimbo: AGROPECUÁRIA; Lote nº 195 – situado na 
região do rio Preto; Cadastro: nº 366; 
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
dos Títulos de Terra em questão e a correspondência de localização da 
área total georreferenciada medindo 12.553ha.49a.20ca., com a área dos 
títulos, nos termos do Processo Administrativo n° 2009/273264 – ITERPA.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Autenticidade; Localização dos Títulos acima identificados e 
Retificação do somatório das áreas correspondentes aos títulos definitivos 
em questão com a área total georreferenciada, nos termos da Instrução 
Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 (Publicado no DOE n. 
35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE: 
RATIFICAR a Autenticidade e a Localização dos Títulos Definitivos de Venda 
de Terras acima mencionados e RETIFICAR a  ÁREA TOTAL ABRANGENTE 
DOS TÍTULOS, DENOMINAÇÃO, PERÍMETRO E DESCRIÇÃO DO PERÍME-
TRO, passando a ter a seguinte redação:  Área Total: 12.553ha.49a.20ca.; 
Denominação: “Fazenda São Roberto I”; Perímetro: 51.504,14m e descri-
ção do perímetro tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos tra-
balhos de georreferenciamento da área denominada “Fazenda São Roberto 
I”, com 12.553ha.49a.20ca., que apresenta correspondência de localização 
com as áreas dos 3 (três) Títulos Definitivos acima mencionados, cujas 
peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto 
e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integrante do processo 
nº 2009/273264– ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
PORTARIA Nº 957 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu os seguintes Títulos Defini-
tivos de Venda de Terras, cujo somatório de área totaliza 18.373,0000ha, 
conforme especificação abaixo:
1) Título Definitivo (Licitação) nº 43, expedido em favor de RUTILIO PARO-
LO, em data de 17 de Setembro 1979, constante no Talonário Próprio n° 
02-L, às fls. 043 e verso, com as seguintes características; Município: São 
Félix do Xingu; Denominação: Gleba “São Félix do Xingu”; Localização: 
Lote Rural n° 1, Setor “B”; Área: aproximada de 2.875ha 00a 00ca; Desti-
nação da Área: Agropecuária; Natureza da Aquisição: Concorrência Pública 
n° 001/79-Iterpa - D.O.E. de 04.05.79. Aprovado julgamento através da 
Portaria n° 000187 - D.O.E.  de 20.07.79; Cadastro: nº 000443; 
2) Título Definitivo (Licitação) nº 44, expedido em favor de GUILHERMINO 
ANTONIO DOS ANJOS, em data de 17 de Setembro 1979, constante no 
Talonário Próprio n° 02-L, às fls. 044 e verso, com as seguintes carac-
terísticas; Município: São Félix do Xingu; Denominação: Gleba “São Fé-
lix do Xingu”; Localização: Lote Rural n° 2, Setor “B”; Área: aproximada 
de 1.625ha 00a 00ca; Destinação da Área: Agropecuária; Natureza da 
Aquisição: Concorrência Pública n° 001/79-Iterpa - D.O.E. de 04.05.79. 
Aprovado julgamento através da Portaria n° 000187 - D.O.E. de 20.07.79; 
Cadastro: nº 000444; 
3) Título Definitivo (Licitação) nº 45, expedido em favor de RAIMUNDO 
KLEBER ALVES DE SOUZA, em data de 17 de Setembro 1979, constan-
te no Talonário Próprio n° 02-L, às fls. 045 e verso, com as seguintes 
características; Município: São Félix do Xingu; Denominação: Gleba “São 
Félix do Xingu”; Localização: Lote Rural n° 3, Setor “B”; Área: aproximada 
de 2.687ha 00a 00ca; Destinação da Área: Agropecuária; Natureza da 
Aquisição: Concorrência Pública n° 001/79-Iterpa - D.O.E. de 04.05.79. 
Aprovado julgamento através da Portaria n° 000187 - D.O.E.  de 20.07.79; 
Cadastro: nº 000445; 
4) Título Definitivo (Licitação) nº 46, expedido em favor de LÚCIA FERREI-
RA DA LUZ SILVA, em data de 17 de Setembro 1979, constante no Taloná-
rio Próprio n° 02-L, às fls. 046 e verso, com as seguintes características; 
Município: São Félix do Xingu; Denominação: Gleba “São Félix do Xingu”; 


